
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 109 
 

AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 08/07/2025 
 

 
OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Vicoforte e l’Azienda Turistica Locale 

(A.T.L.) per la gestione del sistema di informazione e accoglienza 
turistica nell’estate 2025 - impegno di spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

– Vista la Legge Regionale 11 luglio 2016, n. 14 recante «Nuove disposizioni in materia di 

organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte» 

ha riformato l’assetto dell’organizzazione turistica locale, con particolare riguardo agli Uffici di 

Informazione Turistica Locale, disponendo, all’art. 16, che:  

- spetta alle Aziende Turistiche Locali (A.T.L.) la competenza esclusiva a istituire gli 

uffici I.A.T. (Ufficio pubblico per l’Informazione e l’Accoglienza Turistica) nel 

territorio di propria competenza e la facoltà di gestirli direttamente o affidarli in 

gestione ad Associazioni Turistiche Pro Loco, organismi associativi di sviluppo 

turistico locale nonché ad enti gestori di servizi di interesse pubblico;  

- eventuali punti informativi istituiti sul territorio da enti diversi dall’A.T.L. di 

competenza e non uniformati al disposto della legge regionale non possono fregiarsi 

della denominazione distintiva di “I.A.T.”;  

– Vista la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 36-5672 del 25 settembre 2017 con 

cui sono stati definiti i requisiti minimi degli uffici di informazione e di accoglienza turistica 

(IAT), in attuazione dell'articolo 16 della legge regionale 11 luglio 2016, n. 14. 

– Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 4 luglio 2025 avente ad oggetto 

“Convenzione tra il Comune di Vicoforte e Convenzione tra il Comune di Vicoforte e l’Azienda 

Turistica Locale Del Cuneese Valli Alpine e Città d’Arte società - consortile a responsabilità 

limitata (A.T.L.) - per la gestione del sistema di informazione e accoglienza turistica.” con la 

quale è stato  deliberato di affidare all’Azienda Turistica Locale Del Cuneese Valli Alpine e 

Città d’Arte, società consortile a responsabilità limitata (“A.T.L.”) la gestione del sistema di 

informazione e accoglienza turistica per conto del Comune di Vicoforte nei locali dell’Ufficio 

Turistico I.A.T. di Vicoforte siti in Piazza Carlo Emanuele I n. 37, attualmente nella 



disponibilità del Comune di Vicoforte in forza della deliberazione n. 66/2025 per il periodo dal 

15 luglio 2025 al 15 settembre 2025, di approvare lo schema di “Convenzione per la gestione 

da parte di A.T.L. del Cuneese - ESTATE 2025” composto di 12 articoli, parte integrante e 

sostanziale della delibera suddetta e di dare atto che il Comune corrisponderà all’A.T.L. a titolo 

di cofinanziamento  dei servizi resi per la gestione complessiva dell’Ufficio I.A.T., la somma 

di € 3.000,00, come previsto dall’articolo 3 della suddetta Convenzione; 

– Viste le premesse e ritenuto di dover provvedere in merito; 

– Richiamate:  

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2025-2027;  

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) – Triennio 2025-2027;  

– dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, è reso dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

– preso atto che per il Comune di Vicoforte la figura del Responsabile del Servizio 

Amministrativo è ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 17 

del 26 giugno 2023;  

 

DETERMINA 
 

– di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

– di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell’Azienda Turistica Locale del Cuneese 

(A.T.L.) la somma di € 3.000,00 a titolo di cofinanziamento delle spese di gestione del sistema 

di informazione e accoglienza turistica di Vicoforte come da convenzione Prot. 

U187/2025/44bis del 07.07.2025 per il periodo dal 15.07.2025 al 15.09.2025;   

– di imputare la spesa di cui sopra al pertinente capitolo del bilancio di previsione 2025-2027 ‒ 

esercizio 2025 ‒, che presenta la necessaria disponibilità; 

– di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’area “Contabilità” per gli 

adempimenti di competenza; 

– di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Sindaco, responsabile 

dell’area “Amministrativa”. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gasco Gian Pietro 

 

 



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

F.to Vinai Mariapaola 

 

 
 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

€ 3.000,00  2025/497/0 U 2105/4   

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

giorno 12 agosto ’25, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 

Vicoforte, 12 agosto ’25 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
F.to Brignoni Ilaria 

 
 
 


